
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1068 del 29/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1014 del 29/07/2021

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE AUTOMEZZO TARGATO BD863RX IN 
DOTAZIONE ALL'UNITA' EVENTI

 LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

- -  la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

- - la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

- - la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

- l’Unità Eventi ha in dotazione n. 2 automezzi di proprietà comunale l’autocarro Iveco targato 
AJ729KX e  l’autocarro  Iveco  Daily  targato  BD863RX ,  essenziali  per  l’assolvimento  delle 
funzioni istituzionali ed operative del Servizio Progettazione Culturale;

- l’autocarro  Iveco Daily targato BD863RX ha smesso di funzionare e da una verifica condotta 
tramite  supporto specialistico esterno è emersa la necessità di sostituire l’alternatore  e  altre 
parti ad esso connesse;



Rilevato che sussiste l’esigenza di procedere  con celerità alla riparazione con assistenza 
specialistica   e che risulta opportuno avvalersi di aziende che abbiano disponibilità di sede sul 
territorio e ampia disponibilità di articoli e capacità di fornire un buon supporto tecnico;

Visto

•  il comma 130 dell’ Art 1 L. 154/2018 che ha definito che per le acquisizioni di soli  beni e 
servizi di importo inferiore a euro 5.000,00  non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

• quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione dei lavori, servizi 
e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 in merito all’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore a euro 5.000,00;

 Dato atto che   si è provveduto ad una consultazione informale di mercato  mediante richieste 
telefoniche  e  solo  la  Ditta  IPERPNEUS  SRL  (Via  Correcchio  n.  2/A,  47122  FORLÌ;  P.I. 
03595600408) Forlì- Faenza- Imola e Cervia si è resa disponibile alla valutazione dei danni e alla 
riparazione in tempi brevi  presso la sede di Cervia, vista l’urgenza di rimettere in strada il mezzo, 
e ha prodotto un preventivo agli atti del Servizio Progettazione Culturale, quantificando una spesa 
totale di € 817,40 ( 670,00 + IVA 22%)

Ritenuto   il prezzo praticato congruo ed economico e quindi di affidare il servizio in argomento 
alla ditta sopra identificata; 

Vista la Circolare del Segretario Generale in vigore dall’1.4.2019 avente ad oggetto”CONTROLLI 
SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E  SPECIALI  IN  CAPO  ALL’OPERATORE 
ECONOMICO AGGIUDICATARIO-ATTUAZIONE ART.  5  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di 
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016”

Dato atto :

• che  si  è  provveduto  aad  accertare  la  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante 
consultazione  del portale DURC ON LINE;

• che  le  suddette  verifiche  non  hanno  fatto  emergere  motivi  ostativi  all’affidamento  in 
relazione al possesso dei requisiti previsti dalla normativa;

• che la spesa, pari a  €  670,00 + IVA  22% per un totale di € 1817,40 CIG  ZCA32A07B3 
trova copertura finanziaria al cap. 07011.03.143314001 Bil. 2021-2023, Es. 2021;

Dato atto che la spesa di cui al presente atto non rientra fra quelle soggette alle limitazioni di cui al 
richiamato art. 6, comma 14 del D.L. 78/2010 in quanto trattasi di autovetture utilizzate per i servizi  
istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica

Dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che come previsto dall’art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 145 del 30 dicembre 
2018(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 
cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 al rendiconto di gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa

1. di approvare, impegnare e finanziare con imputazione al cap. 07011.03.143314001   Bil. 
2021-2023 Es. 2021, la spesa di  € 817,40 IVA 22% inclusa ( €  670,00+ IVA € 147,40 ) 
relativa alla riparazione   dell’automezzo targato  BD863RX in dotazione all’unità eventi, 
che  si  affida  alla  Ditta  IPERPNEUS  SRL (Via  Correcchio  n.  2/A,  47122  FORLÌ;  P.I. 
03595600408) CIG ZCA32A07B3  ;

2. di liquidare e pagare  la spesa  entro 30 gg da data di ricevimento di apposita fattura, 
vistata per regolarità dal competente Dirigente;

3. di  dare  atto  che  in  merito  alla  tempistica  di  previsione  di  spesa il   termine  per  la 

presentazione delle fatture è il  31/12/2021;

4. che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. 

Arch. Daniela Poggiali; 

5. che in relazione alle acquisizioni di servizi e beni che verranno effettuate in conformità al 

presente atto, si procederà nel rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in mate-

ria di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche 

e integrazioni) qualora applicabile alle singole acquisizioni;

che si procederà all’inserimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati come previsto 
dalla Deliberazione dell’AVCP n. 26 del 22/05/2013 e dell’art. 1 co 32 della Legge 190/2012. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


